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신덕초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 334,436,000

제2018학년도 신덕초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 313,985,000원"을 "세입�세출 각각 334,436,000원"으로 한다.

발행일 :2018-08-311



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 신덕초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 334,436 313,985 20,451 6.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -3,000 5,820 1.7

학생복지/교육격차 해소 12,394 83,690 25.0

기본적 교육활동 3,811 55,427 16.5

선택적 교육활동 10,193 68,082 20.3

교육활동 지원 160 28,968 8.6

학교 일반운영 -2,900 91,831 27.4

학교 재무활동 -207 618 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,047 264,359 79.0

이전수입 기타이전수입 0 10,000 2.9

자체수입 학부모부담수입 8,394 46,740 13.9

자체수입 행정활동수입 10 570 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,767 3.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 274,359 262,312 12,047

1.교육비특별회계이전수입 264,359 252,312 12,047

1.교육비특별회계전입금수입 264,359 252,312 12,047

1.학교회계전입금 264,359 252,312 12,047

1.학교운영비전입금 186,878 186,878 0

2.목적사업비전입금 77,481 65,434 12,047
(성립전)누리과정 지원금 : (324,000원 × 1교)

 - 180,000원 =
144,000

(성립전)누리과정 지원금 : (300,000원 × 1교)

 - 150,000원 =
150,000

416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 200,000원 ×

 1교 =
200,000

(성립전)소프트웨어교육 연수비 : 160,000원 ×

 1교 =
160,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

농어촌 방과후학교 운영비 : 2,900,000원 × 1

교 =
2,900,000

초등돌봄교실 운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 47,310 38,906 8,404

1.학부모부담수입 46,740 38,346 8,394

1.수익자부담수입 46,740 38,346 8,394

1.급식비 9,485 9,285 200

1.급식비 8,820 8,820 0

2.우유급식비 665 465 200교직원우유급식비 : 500원×4명×100일 200,000

2.방과후학교활동비 36,631 28,731 7,900

1.방과후학교활동비 36,631 28,731 7,900방과후학교운영비 : 2,900,000원×1교 2,900,000

돌봄교실운영비 : 5,000,000원×1교 5,000,000

3.누리과정비 624 330 294
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 624 330 294(성립전)누리과정지원금 : 294,000원×1교 294,000

2.행정활동수입 570 560 10

1.사용료및수수료 510 500 10

1.사용료및수수료 510 500 10

1.사용료 510 500 10전기공사 광열비 : 10,000원×1회 10,000

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.이자수입 10 10 0

1.이자수입 10 10 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 12,767 12,767 0

1.전년도이월금 12,767 12,767 0

1.순세계잉여금 12,767 12,767 0

1.순세계잉여금 12,767 12,767 0

1.순세계잉여금 12,767 12,767 0

세입합계 334,436313,985 20,451
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,820 8,820 -3,000

1.기타 교직원보수 500 1,500 -1,000

1.교직원대체인건비 500 1,500 -1,000

1.직원대체인건비 500 1,500 -1,000

1.기간제직원인건비 500 1,500 -1,000기간제직원인건비  -100,000원×10회 -1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,320 7,320 -2,000

1.교직원연수 5,020 7,020 -2,000

1.자율연수 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000교육경비  -200,000원×10명 -2,000,000

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 500 500 0  

3.배움과 성장의 날 1,720 1,720 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,120 1,120 0  

4.교육과정 워크샵 1,800 1,800 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원문화행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 83,690 71,296 12,394

1.급식 관리 12,609 12,409 200

1.학교급식운영 12,609 12,409 200

1.비조리교급식비 9,892 9,892 0

1.전출금 9,892 9,892 0  

2.우유급식비 1,265 1,065 200

1.우유대금 1,265 1,065 200교직원우유급식비  500원×4명×100일 200,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0  

4.급식운영비 1,202 1,202 0

1.일반수용비 902 902 0  

2.연료비 300 300 0  

2.보건 관리 5,546 5,546 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,846 1,846 0

1.학생건강검사 226 226 0

1.학생복지비 226 226 0  

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 690 690 0

1.학생복지비 660 660 0  

2.비품구입비 30 30 0  

4.응급처치교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

5.성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.[국고]흡연예방교육(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 3,700 3,700 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 37,255 29,061 8,194

2 발행일 : 2018-08-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 36,631 28,731 7,900

1.돌봄교실운영 24,650 19,650 5,000

1.학생지원금 24,650 19,650 5,000돌봄교실운영(목적)  5,000,000원×1교 5,000,000

2.방과후학교운영 11,981 9,081 2,900

1.학생지원금 11,981 9,081 2,900방과후학교운영(목적)  2,900,000원×1교 2,900,000

2.누리과정비지원 624 330 294

1.누리과정 지원금 624 330 294

1.학생지원금 624 330 294(성립전)누리과정 지원금  294,000원×1교 294,000

4.학생복지 28,280 24,280 4,000

1.학생복지운영 28,280 24,280 4,000

1.통학버스 안전지도사 인건비(목적)13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 13,500 13,500 0  

2.통학버스 운영비(목적) 7,750 7,750 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0  

2.연료비 5,040 5,040 0  

3.학급앨범제작 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

4.학생교과서구입(목적) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.통학버스 운영비(자체) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000운영비  400,000원×10회 4,000,000

3.기본적 교육활동 55,427 51,616 3,811

1.교과 활동 33,601 28,707 4,894

1.교과활동지원 5,870 5,870 0

1.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 870 870 0

1.학습준비물 870 870 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.과학교과활동 800 800 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육교과활동 2,500 2,300 200

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교스포츠클럽운영(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)운영용품  20,000원×10종 200,000

4.특수교육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.유치원교과활동 24,231 19,537 4,694

1.학교안전공제회비(유) 3 3 0

1.학생복지비 3 3 0  

2.병원진료비(유) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.약품구입(유) 100 300 -200

1.학생복지비 100 300 -200약품구입  -100,000원×2회 -200,000

4.교과운영(유) 12,696 9,076 3,620

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 7,196 3,576 3,620교재교구  905,000원×4회 3,620,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

4 발행일 : 2018-08-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.학습활동지원(유) 580 1,000 -420

1.교육운영비 580 1,000 -420관찰동식물구입비  -140,000원×3회 -420,000

6.교직원 연수(유) 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

7.보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

8.입학식행사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.어린이날행사(유) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

10.학예회활동(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.생일잔치(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.체육대회(유) 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품  -200,000원×1회 -200,000

13.산타행사운영(유) 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

14.수료식행사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

15.학급환경정리(유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

16.청소용품구입(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

17.현장체험학습(유) 1,100 1,200 -100

1.교육운영비 1,100 1,200 -100유아체험비  50,000원×2회 100,000

부모교육활동체험비  -200,000원×1회 -200,000

18.학기중방과후과정운영(유) 300 300 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

19.교무학사운영(유) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

20.급식용우유지원(유) 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0  

21.하모니자원봉사자운영(유) 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

22.다문화이해교육(유) 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사료및 재료비  -200,000원×1회 -200,000

23.학부모교육(유) 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사료및 재료비  -300,000원×1회 -300,000

24.누리과정 지원금(목적) 624 330 294

1.교육운영비 624 330 294(성립전)운영용품 구입  29,400원×10회 294,000

25.독서교육 지원금(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 122 0 122(성립전)역량강화 연수  122,000원×1회 122,000

2.비품구입비 767 0 767(성립전)환경조성 비품  767,000원×1식 767,000

3.도서구입비 1,311 0 1,311(성립전)도서구입비  1,311,000원×1식 1,311,000

2.창의적 체험활동 21,826 22,909 -1,083

1.자율활동 7,870 7,870 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

3.체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.학생자치활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.독서캠프 480 480 0
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1.교육운영비 480 480 0  

6.독서행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.영어말하기대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

8.학교자율선택과제운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 10,156 11,239 -1,083

1.도시락체험 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

2.스키캠프 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.수학여행 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

4.생태체험장운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.수련활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

6.수영장체험학습 0 1,083 -1,083

1.운영수당 0 700 -700강사료  -35,000원×2명×2시간×5회 -700,000

2.교육운영비 0 383 -383학생체험비  -3,200원×10명×4회 -128,000

간식비  -3,000원×17명×5회 -255,000

7.빙상체험 336 336 0

1.운영수당 30 30 0  

2.교육운영비 306 306 0  

3.동아리활동 2,800 2,800 0

1.동아리활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 400 400 0  
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2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.교내외 봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 800 800 0

1.진로지도활동 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 68,082 57,889 10,193

1.방과후학교 운영 62,501 52,449 10,052

1.방과후학교운영 22,234 19,334 2,900

1.방과후학교운영 10,253 10,253 0

1.운영수당 3,465 3,465 0  

2.교육운영비 6,788 6,788 0  

2.방과후학교운영(목적) 9,500 6,600 2,900

1.운영수당 9,500 6,600 2,900강사비  290,000원×10주 2,900,000

3.방과후학교운영(지자체) 2,481 2,481 0

1.운영수당 2,481 2,481 0  

2.돌봄교실운영 29,250 23,250 6,000

1.돌봄교실운영(목적) 20,000 15,000 5,000

1.운영수당 20,000 15,000 5,000돌봄전담강사 인건비  1,000,000원×3월 3,000,000

돌봄프로그램 강사비  500,000원×4주 2,000,000

2.돌봄교실운영(지자체) 4,650 4,650 0

1.운영수당 4,650 4,650 0  

3.돌봄교실운영 4,600 3,600 1,000

1.무기계약직원인건비 4,600 3,600 1,000돌봄전담강사 인건비  1,000,000원×1월 1,000,000

3.유치원방과후학교운영 11,017 9,865 1,152

1.유치원방과후학교운영 11,017 9,865 1,152
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1.기간제교원인건비 10,018 8,866 1,152
(성립전)(목적)유치원시간제기간제교사 성

과상여금  1,152,000원×1명
1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
999 999 0  

2.독서활동 4,721 4,580 141

1.독서활동운영 4,721 4,580 141

1.도서구입 4,580 4,580 0

1.도서구입비 4,580 4,580 0  

2.416 단원고 약전 구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141416 단원고 약전 구입  141,000원×1회 141,000

3.교기육성 160 160 0

1.교기운영 160 160 0

1.육상부운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.다문화교육운영 700 700 0

1.다문화교육운영 700 700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 28,968 28,808 160

1.교무업무 운영 4,550 4,550 0

1.교무학사운영 4,550 4,550 0

1.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.학급환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 4,618 4,618 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.인성인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생생활지도 800 800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 3,158 3,158 0

1.학교폭력예방활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.안심알리미서비스 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.안심알리미서비스(목적) 858 858 0

1.일반수용비 858 858 0  

4.어울림프로그램 운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 260 260 0

1.안전관련훈련 260 260 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 60 60 0  

3.학습지원실 운영 12,300 9,640 2,660

1.방송실운영 1,400 1,400 0

10 발행일 : 2018-08-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

2.정보화실운영 10,900 8,240 2,660

1.학교정보화지원 10,740 8,240 2,500

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 6,800 4,300 2,500드론 구입  1,250,000원×2대 2,500,000

4.기타자산취득비 700 700 0  

2.소프트웨어교육 연수(목적) 160 0 160

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사료  110,000원×1회 110,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)운영용품  50,000원×1회 50,000

4.교육여건 개선 7,500 10,000 -2,500

1.교육환경개선 7,500 10,000 -2,500

1.냉난방기 구입 7,500 10,000 -2,500

1.비품구입비 7,500 10,000 -2,500냉난방기  -500,000원×5대 -2,500,000

6.학교 일반운영 91,831 94,731 -2,900

1.학교기관 운영 33,892 38,202 -4,310

1.부서기본운영 20,753 22,863 -2,110

1.교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,500 2,300 -800

1.일반수용비 1,200 2,000 -800사무용품구입  -80,000원×10종 -800,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.행정실운영 13,753 15,063 -1,310

1.일반수용비 2,103 3,413 -1,310복사용지구입  -22,000원×30상자 -660,000

업무용도서등  -125,000원×2권 -250,000
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S2B이용수수료  -40,000원×10회 -400,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 10,500 10,500 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 13,139 15,339 -2,200

1.유치원운영 2,599 3,799 -1,200

1.일반수용비 1,099 1,599 -500사무용품구입  -100,000원×5회 -500,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 300 1,000 -700비품구입비  -700,000원×1대 -700,000

2.공공요금및제세공과금 8,440 8,140 300

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.기타공공요금 4,440 4,140 300기타공공요금  100,000원×3월 300,000

3.유치원시설관리 2,100 3,400 -1,300

1.일반수용비 1,100 2,400 -1,300놀이시설유지관리비  -100,000원×3회 -300,000

물품 수선비  -100,000원×10회 -1,000,000

2.연료비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 56,479 55,069 1,410

1.학교시설장비유지 56,479 55,069 1,410

1.공공요금및제세공과금 10,588 12,088 -1,500

1.전기요금 5,500 7,000 -1,500전기요금  -750,000원×2월 -1,500,000

2.상하수도료 660 660 0  

3.기타공공요금 4,428 4,428 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 2,581 3,181 -600

1.일반수용비 2,581 3,181 -600놀이터안전점검비  -100,000원×6회 -600,000
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4.시설일반관리 10,250 13,900 -3,650

1.기간제직원인건비 1,000 2,400 -1,400일용임금  -100,000원×2명×7회 -1,400,000

2.일반수용비 9,250 11,500 -2,250냉난방기기 세척  -95,000원×10대 -950,000

에어컨전기배선(3상)  -1,300,000원×1식 -1,300,000

5.폐기물처리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.화장실관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500화장실소모품구입  -100,000원×5회 -500,000

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.깨끗한학교만들기 10,940 9,940 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000청소원 인건비(자체)  1,000,000원×1월 1,000,000

2.일반수용비 9,940 9,940 0  

9.수목관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

10.학교주변환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

11.외부도색 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

12.관사주변 석재작업 660 1,000 -340

1.일반수용비 660 1,000 -340관사주변 석재작업  -340,000원×1식 -340,000

13.놀이터경계석 및 운동장모레 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500
놀이터경계석 및 운동장모레  5,500,000원

×1식
5,500,000

14.학교동산 야자매트 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500야자매트  300,000원×5개 1,500,000

3.학교운영 협력 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0
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1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학부모교육 500 500 0

1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

7.학교 재무활동 618 825 -207

1.예비비 618 825 -207

1.예비비 618 825 -207

1.예비비 618 825 -207

1.예비비 618 825 -207예비비(초)  -207,000원×1회 -207,000

세출합계 334,436313,985 20,451
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